UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-GDTrH

V/v thực hiện dạy học song ngữ

Việt - Anh năm học 2024-2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Bình Phước, ngày      tháng 9 năm 2024

     Kính gửi:

       - Các phòng Giáo dục và Đào tạo;

       - Các đơn vị trực thuộc.

Căn cứ Kế hoạch số 318/KH-UBND ngày 26/10/2022 của UBND tỉnh về

Dạy học song ngữ Việt - Anh trong trường phổ thông trên địa bàn tỉnh giai đoạn

2021-2025, định hướng đến năm 2030 (Kế hoạch 318).

Tiếp tục thực hiện Công văn số 3390/SGDĐT-GDTrH ngày 04/11/2022 của

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Bình Phước về việc hướng dẫn triển khai nhiệm

vụ Kế hoạch 318 (Công văn 3390); Công văn số 3398/SGDĐT-GDTrH ngày

22/8/2024 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục trung

học năm học 2024-2025, Sở GDĐT hướng dẫn thực hiện dạy học song ngữ Việt -

Anh trong trường phổ thông năm học 2024-2025, như sau:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Căn cứ điều kiện cụ thể về cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên và năng lực

tiếng Anh của học sinh ở trường Tiểu học, Trung học cơ sở trực thuộc để giao

nhiệm vụ triển khai thực hiện theo nội dung yêu cầu của Công văn 3390.

- Tiếp tục triển khai thực hiện dạy học song ngữ Việt-Anh ở các trường đã

thực hiện trong năm học 2023-2024.

2. Trường trung học phổ thông

Căn cứ điều kiện cụ thể về cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên và năng lực

tiếng Anh của học sinh nhà trường xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện. Đối

với các trường đã thực hiện trong năm học 2023-2024, tiếp tục triển khai thực

hiện.

3. Giáo viên và học sinh

3.1. Đối với giáo viên

- Hiệu trưởng nhà trường căn cứ vào năng lực chuyên môn, năng lực tiếng

Anh, kinh nghiệm và thành tích trong quá trình giảng dạy của giáo viên để giao

thực hiện nhiệm vụ dạy học song ngữ. Có thể cử giáo viên bộ môn tiếng Anh hỗ

trợ giáo viên được phân công dạy học song ngữ trong việc soạn giáo án và triển

khai giảng dạy học trên lớp.

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa đối với hoạt động dạy học song ngữ Việt -

Anh nhằm kêu gọi sự ủng hộ, đóng góp của phụ huynh học sinh và toàn xã hội để

mời đội ngũ giáo viên có chuyên môn tốt của các cơ sở giáo dục, trung tâm ngoại

ngữ trên địa bàn tỉnh tham gia giảng dạy song ngữ theo hình thức dạy thêm, học

thêm, liên kết đào tạo theo quy định hiện hành.

2

3.2. Đối với học sinh

- Hiệu trưởng nhà trưởng căn cứ điều kiện thực tế về học sinh, giáo viên và

cơ sở vật chất để xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, quyết định khối lớp, số

lớp, số lượng học sinh và hình thức lựa chọn học sinh tham gia.

- Đảm bảo cho học sinh đạt được năng lực ngôn ngữ tiếng Anh để tham gia

học chương trình dạy học song ngữ Việt - Anh, ngoài thời lượng theo quy định

của chương trình giáo dục phổ thông hiện hành, nhà trường có thể tổ chức cho

học sinh học thêm ngoại ngữ bằng hình thức xã hội hóa theo đúng quy định.

4. Nội dung chương trình và ngôn ngữ trong giảng dạy

- Tiếp tục thực hiện dạy học song ngữ Việt - Anh theo nội dung chương trình

ở các môn: môn Toán đối với cấp Tiểu học; môn Toán, Vật lý, Hóa học, Sinh học

và Tin học đối với cấp THCS và cấp THPT theo chuẩn kiến thức, kỹ năng của

môn học, bám sát nội dung căn bản của Chương trình giáo dục phổ thông (GDPT)

theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT của Bộ GDĐT.

- Căn cứ Chương trình GDPT của Bộ GDĐT ban hành, giáo viên tham gia

dạy học song ngữ thực hiện biên soạn giáo án, triển khai giảng dạy và tổ chức

kiểm tra, đánh giá kết quả học tập bằng ngôn ngữ tiếng Việt kết hợp với tiếng

Anh phù hợp với đối tượng học sinh theo từng lớp, từng cấp học.

- Ngôn ngữ được sử dụng trong giảng dạy bao gồm cả tiếng Việt và tiếng

Anh. Giáo viên sử dụng ngôn ngữ tiếng Anh từ đơn giản, dễ hiểu, bám sát với nội

dung bài học, từng bước nâng cao theo năng lực ngoại ngữ cho học sinh, phù hợp

với đặc thù môn học, đảm bảo không tạo áp lực, quá tải đối với học sinh. Sau mỗi

bài học, học sinh có thể ghi nhớ và vận dụng được từ ngữ tiếng Anh cơ bản liên

quan tới nội dung của môn học trên cả 4 kỹ năng: Nghe - Nói - Đọc - Viết.

5. Chế độ chính sách đối với giáo viên dạy song ngữ

Căn cứ nội dung hướng dẫn tại Phần II mục 5 điểm d về chế độ chính sách

đối với giáo viên dạy song ngữ của Kế hoạch số 318, các đơn vị chịu trách nhiệm

thực hiện việc thanh toán, đảm bảo quyền lợi của giáo viên theo đúng quy định.

Trên đây là hướng dẫn triển khai thực hiện dạy học song ngữ Việt - Anh

trong trường phổ thông năm học 2024-2025, Sở GDĐT đề nghị các đơn vị

nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc cần

kịp thời báo cáo về Sở GDĐT để được hỗ trợ, điện thoại: 02713.879107./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lưu: VT, GDTrH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

		2024-09-14T21:22:27+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-16T08:19:51+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Nguyễn Ngọc Tỉnh<nguyenngoctinh.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-16T08:36:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Ngọc Thắng<tranngocthang.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-16T09:44:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-16T09:44:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-16T09:44:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-16T09:44:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!